
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 2 / 2023 30/01/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Letizia COMODO

OGGETTO:

C.7  -  DISPOSIZIONI  REGOLAMENTARI  SULLA PARTECIPAZIONE  ALLE
SEDUTE  DI  GIUNTA,  ALLE  COMMISSIONI  DI  LAVORO  ED  ALLE
CONFERENZE  DEI  CAPIGRUPPO  IN  PRESENZA  ED  IN
VIDEOCONFERENZA. INTEGRAZIONE.

Il Presidente Luca Deri riferisce.

L’art. 17 del Testo Unico Enti locali stabilisce che “I comuni con popolazione superiore a 250.000
abitanti articolano il loro territorio per istituire le Circoscrizioni di decentramento, quali organismi
di  partecipazione,  di  consultazione  e  di  gestione  di  servizi  di  base,  nonché  di  esercizio  delle
funzioni delegate dal comune”;

visto il Capo IV del Regolamento del Decentramento “Giunta Circoscrizionale e Commissioni di
Lavoro” che all’art. 28 comma 4 prevede che la Giunta esecutiva si riunisca, su convocazione del

Pag 1 di 5



Presidente, prima di ogni seduta del Consiglio e che all’art. 29 individua le Commissioni di Lavoro
come supporto alla Giunta Circoscrizionale per lo svolgimento delle sue funzioni;

preso atto che durante il periodo emergenziale, al fine di contrastare e contenere la diffusione del
contagio, le riunioni degli organi circoscrizionali si sono tenute in modalità videoconferenza, anche
in assenza di una apposita regolamentazione;

viste  le  disposizioni  del  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  (CAD)  che  prevedono  che  le
Pubbliche  Amministrazioni,  “nell'organizzare  autonomamente  la  propria  attività,  utilizzano  le
tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza,
efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione. Inoltre, gli enti
utilizzano, nei rapporti interni, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”;

richiamato  il  Decreto  sindacale  prot.  n.  A0005 del  23  marzo 2020 adottato  durante  il  periodo
emergenziale e scaduto in data 1° aprile 2022; 

vista la Circolare n. 33/2022 del 19/04/2022 con la quale il Ministero degli Interni ha precisato che
“gli  Enti  locali  possano,  nell’ambito  della  propria  potestà  regolamentare,  disciplinare  lo
svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge,
dello  Statuto  e  dei  criteri  di  trasparenza  e  tracciabilità,  identificabilità  con  certezza  dei
partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e
regolare  svolgimento  delle  stesse:  criteri  anche  richiamati  nell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020
succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che si ritiene valgano anche
al  di  là  del  periodo  emergenziale.  A  tal  fine  si  ritiene  necessaria  l’adozione  di  un  apposito
regolamento,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  7 TUEL succitato (che tenga conto anche delle
peculiarità dei diversi organi degli Enti locali), in quanto la possibilità di utilizzare la modalità di
riunione in videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, che ne preveda e
disciplini  l’impiego  anche  in  via  ordinaria,  era  consentita  e  giustificata  solo  dalla  disciplina
normativa emergenziale, ora non più in vigore”;

vista  la  deliberazione  della  Giunta  circoscrizionale  DELCI7  43/2022  del  3/10/2022  che  dava
indicazioni,  in  analogia  con quanto  già  deliberato  dalla  Giunta  Comunale  con  atto  n.  252 del
20/4/2022,  in  merito  alle  disposizioni  regolamentari  sulla  partecipazione  in  presenza  ed  in
videoconferenza;

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  DEL872/2022  del  19/12/2022  “Modifica  del
Regolamento del Consiglio comunale n. 286”;

si  ritiene  necessario  "integrare"  quanto  disciplinato  dalla  predetta  deliberazione  circoscrizionale
DELCI7 43/2022 con la previsione dell’articolo 142 ter del Regolamento del Consiglio comunale n.
286 - Sedute in videoconferenza :
• comma 1 sostituire le parole “per il periodo complessivo previsto per legge per il congedo di
maternità e il congedo parentale.” con “per un lasso di tempo pari a quello previsto per legge per
il  congedo  di  maternità  e  per  il  congedo  parentale  delle  madri  lavoratrici  dipendenti.  Ciò  a
prescindere dalla condizione lavorativa della consigliera";
• comma 2 sostituire le parole “per il periodo complessivo previsto per legge per il congedo di
paternità e il congedo parentale.” con “per un lasso di tempo pari a quello previsto per legge per il
congedo di paternità e per il congedo parentale dei padri lavoratori dipendenti. Ciò a prescindere
dalla condizione lavorativa del consigliere”;
• inserire comma 3 “I consiglieri e le consigliere possono partecipare al Consiglio Comunale e alle

Pag 2 di 5



Commissioni  consiliari  permanenti  e  Speciali  in  collegamento  da  remoto  sempre  in  caso  di
COVID-19 o altra fattispecie di patologia che comporti un periodo di quarantena o l'impossibilità
fisica di abbandonare il proprio domicilio o il luogo di cura. Allo scopo i consiglieri dovranno
produrre  al/alla  Presidente  …omissis…  idonea  certificazione"  prima  dello  svolgimento
dell'adunanza;
• inserire comma 4 “I consiglieri e le consigliere possono partecipare alle Commissioni consiliari
permanenti e Speciali in collegamento da remoto fino a un massimo di quattro sedute al mese.". 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

- per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, di "integrare" quanto
previsto  dalla  deliberazione  della  Giunta  circoscrizionale  DELCI7  43/2022  del  3/10/2022  in
relazione  al  funzionamento  delle  sedute  del  Consiglio  Circoscrizionale  e  delle  Commissioni
consiliari permanenti con quanto previsto dall’art. 142 ter del Regolamento del Consiglio comunale
n. 286 - Sedute in videoconferenza :

• comma 1 sostituire le parole “per il periodo complessivo previsto per legge per il congedo di
maternità e il congedo parentale.” con “per un lasso di tempo pari a quello previsto per legge per
il  congedo  di  maternità  e  per  il  congedo  parentale  delle  madri  lavoratrici  dipendenti.  Ciò  a
prescindere dalla condizione lavorativa della consigliera";

Pag 3 di 5



• comma 2 sostituire le parole “per il periodo complessivo previsto per legge per il congedo di
paternità e il congedo parentale.” con “per un lasso di tempo pari a quello previsto per legge per il
congedo di paternità e per il congedo parentale dei padri lavoratori dipendenti. Ciò a prescindere
dalla condizione lavorativa del consigliere”;

• inserire comma 3 “I consiglieri e le consigliere possono partecipare al Consiglio Comunale e alle
Commissioni  consiliari  permanenti  e  Speciali  in  collegamento  da  remoto  sempre  in  caso  di
COVID-19 o altra fattispecie di patologia che comporti un periodo di quarantena o l'impossibilità
fisica di abbandonare il proprio domicilio o il luogo di cura. Allo scopo i consiglieri dovranno
produrre  al/alla  Presidente  …omissis…  idonea  certificazione"  prima  dello  svolgimento
dell'adunanza;

• inserire comma 4 “I consiglieri e le consigliere possono partecipare alle Commissioni consiliari
permanenti e Speciali in collegamento da remoto fino a un massimo di quattro sedute al mese.";

-  di  dare  atto  che  restano  invariate  le  disposizioni  previste  dalla  deliberazione  circoscrizionale
DELCI7 43/2022 del 3/10/2022 per quanto concerne le sedute della Giunta circoscrizionale e della
Conferenza dei Capigruppo;

-  di  dare atto  che è da ritenersi  abrogata qualsiasi  disposizione regolamentare in  contrasto con
quanto approvato dalla presente deliberazione;

-  di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa l’urgenza,
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. degli
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000. 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Letizia Comodo

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2023-02-02T10:19:22+0100
	GIAN LUCA DERI




